CAPUT XCIX.

*Nuntiatur adventus Cantacuzeni Byzantium. Cur non crediderit statim imperatrix. Cur imperator non plus
 militum adduxerit. Ejus sollicitudo et dolor. Amici cum timore portum Auream perfodiunt. Patriarcha
 exauctoratur. Imperator cum plausu populi urbem ingrediens, direptiones interdicit. Imperatrix valatium
 communit; ei Gulatai invitati succurrunt, sed a populo repelluntur. Imperator apud episcopos et cleri
 principes pro se causam dicit. Imperatrici minatur, nisi ad pacta veniat. Ad eam legatos mittit; quanto
 in periculo sit, ostendit.*

Ἐν ᾧ δὲ ταῦτα ἐτελεῖτο, ἐκ Σηλυμβρίας τις ἐλθὼν
 ἐμήνυσεν, ὡς ἐν ταύτῃ τῇ νυκτὶ ἐγγύς εἶναι Βυζαντίου

Interim Selybria quidam nuntius adest, ea nocte
 Cantacuzenum ante mœnia Byzantii adfuturum, cui

Jacobi Gretseri notæ.

(k) Scilicet hoc supererat ad perituræ Græciæ
 fœditatem, ut femina cum filio quindecim anno-
 rum præsideret synodo, et episcopis jura daret.
 Quis vel fando talia audivit? Neque enim tantum
 præsedit, hoc est, primo loco, ante episcopos sedit,
 ut Martianus olim in concilio Chalcedonensi, et
 Constantinus in concilio sexto; nec præsedit tan-
 tum, ut Patres synodi ab omni violentia tutos
 præstaret, curaretque ut omnia legitime, sine vi,
 fraude et tumultibus peragerentur, sed præsedit ut
 controversiarum et quæstionum judex; hanc enim
 potestatem recentior et imperitor Græcia suis impe-
 ratoribus detulerat inaudito a Christiane fidei incu-
 tabulis exemplo, ut docet cardinalis Bellarminus lib. 1
De conciliis et Ecclesia, cap. 19 et 20. Quocirca primi
 etiam subscribebant æque inasitato exemplo. Cum
 octo fuerint olim generales atque œcumenicæ sy-
 nois in Græcia celebratæ, duabus tantum imperato-
 res subscripserunt, inquit Villalpandæus disput. 2,
 pro concil. Trident., nimirum sextæ et octavæ. Sed
 in sexta imperator Constantinus ultimus omnium

subscripsit, non desinens, sed consentiens. Et
 Basilus imperator in octava synodo subscripsit
 post omnes patriarchas, similiter non desinens,
 sed suscipiens et consentiens, prius etiam præ-
 tus, se debuisse subscribere post omnes episco-
 pos, ut olim fecerant Constantinus, Theodosius et
 Martianus, tamen se subscripsisse immediate post
 patriarchas, quia tali cum honore episcopi afficere
 voluerint. Quare falsum videtur, quod Villalpan-
 dæus dicit, duos dumtaxat imperatores subscripsisse,
 cum testetur imperator Basilus, subscripsisse etiam
 Constantinum Magnum, Theodosium et Martia-
 num, licet postremo loco. Non exstant tamen hæc
 hujusmodi subscriptiones. In concilio Florentino
 subscripsit ante omnes Græcos et Latinos præsules
 (excepto summo pontifice) Joannes Palæologus
 imperator Constantinopolitanus; sed tolerantiam et
 dissimulandum fuit, tam ob Græcorum morem et
 genium, tum ne concordia inter orientalem et oc-
 cidentalem Ecclesiam tantoperè desiderata impe-
 diretur.

malo Augustam occurrere oporteat; affirmabatque id se exploratissime nosse, utpote missum ab his, quibuscum ipse arcana sua communicaret. Imperatrix rata fraudem ab amicis patriarchæ fabricatam, ut ipsa ad nuntium consternata, ille supplicium admissæ in Deum impietatis evaderet, non se loco discessuram asseverabat, quamvis plane sciret, ea ipsa nocte Cantacuzenum intra mœnia fore. Hæc illa, cum falsum apportari nuntium arbitraretur, qui erat utique verissimus. Ut enim cum illis, a quibus ad urbem capiendam adjuvabatur, diem constituit, quo die et ipse adesset, et illi Auream portam obstructam perforarent, Selybria Adrianopolim discessit, cum amplius mille e toto exercitu selectis militibus (ne proderetur videlicet, si magnam multitudinem duceret), perque deserta et avia iter faciens, necessitate quadam præpeditus, die uno tardius venit, quam præfinitum erat; cum interea cogitationibus distraheretur, metuens, ne pars ejus ipso adhuc absente, ex conventu portam perfosso muro aperiens, flagrantem delictio a populo necaretur: dolebatque incredibiliter, **695** non solum quod Byzantio frustraretur, sed etiam quod bonum numerum amicorum amissurus esset. Attamen non funditus abjecta spe eodem gradiebatur. Amici et ipsi necessitate quadam illo die reardati, die altero, quo in palatio contra patriarcham conventus agebatur, convenientes, portam Auream cum trepidatione et anxia cura aperiunt. Timebant siquidem, ne præcedente nocte veniens imperator, et ex pactis nihil dum factum inveniens, recessisset, ipsique proditi, ejus causa, neci dederentur. Tamen nec ipsi salutem in desperatis dicentes, portam percurrunt; erat enim peditum equitumque haud contempnendum agmen, et si qua vis ingrueret, se defendere illam posse confidebant. Si perfossa porta imperatorem non invenirent, ad eum abire statuebant. Hac mente opus inceperant. Synodus autem in palatio, postquam copiose deiecit, patriarcham ipsum in germanis Ecclesiæ dignitatis deipere, et alios ad sibi assentiendum cogere, concordibus cum sententiis exauctoravit. Quam ob causam maxime, imperatorem et qui urbi ab eo capiendæ studebant, die præstituta convenire fuisse prohibitos, postea judicatum est: ne sciret imperator injuriarum memor, de throno illum deturbasse videretur, sed et cum propter adulteratam de truce veritate has poenas pendere vix perspicue intelligerent. Episcopi cum suffraganis aliorum episcoporum, qui et suspecti in consilium adhibiti non fuerant, his ita peractis, multa jam nocte in sua quisque loca recesserunt. Imperator ubi edfuit, et opus factum vix aditum per portam Auream patefecit, consistente tempore, cum totius populi supplicibus et gratulatio urbem ingressus est, militibusque intercessit, ne ad vias diripiendas assensuerent; et quantulum patenti, idem plebi vetavit. Ita in pace hærunt, qui ab Augusta stabant, nisi si forte quidam a vicinis partibus veni-